Estado do Rio Grande do Norte

Câmara Municipal de Timbaúba dos Batistas
CNPJ Nº 10.872.539/0001-94

Rua: Joaquim de Araújo Pereira, nº 165 – Cep: 59.320-000

Requerimento nº 005/2025           Timbaúba dos Batistas-RN, 07 de abril de 2025.

Exmo. Sr.

Ivanildo Araújo de Albuquerque Filho

M.D Prefeito Municipal

Timbaúba dos Batistas-RN

Requeiro a Vossa Excelentíssima autoridade competente,

 Informações acerca da aplicação do reajuste de 6,27% referente ao Piso Salarial

Nacional do Magistério Público da Educação Básica, conforme anunciado para o ano de

2025, incluindo previsão de implantação, impacto financeiro e medidas adotadas pelo

município para seu cumprimento.

Sem mais para o momento, agradecemos a atenção e renovamos nossos votos de

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

___________________________________________

OTENOR SATURTINO JÚNIOR

VEREADOR(A) PROPOSITOR(A)

Estado do Rio Grande do Norte

Câmara Municipal de Timbaúba dos Batistas
CNPJ Nº 10.872.539/0001-94

Rua: Joaquim de Araújo Pereira, nº 165 – Cep: 59.320-000

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa esclarecer à população e, especialmente, à

categoria do magistério, sobre a adoção do reajuste nacional de 6,27% para o Piso

Salarial da Educação Básica. A transparência e o acesso à informação são

fundamentais para garantir os direitos dos profissionais da educação e a valorização

do ensino público.

___________________________________________

OTENOR SATURTINO JÚNIOR
VEREADOR(A) PROPOSITOR(A)

.